Nº 2037 *

II
juris prud.
78.a.

bo

2

Hoc Volumine continentur.

- 1) Gundling de Feudis Vexilli.
- 2) ——, de Efficientia metus.
- 3) ——, de Contione Exorum.
- 4) ——, An nobilitet Venter.²
- 5) ——, de Jure Imperii in c. N. Ducatum Etrurie.
- 6) ——, - de Renunciatione hereditatum filiorum illustrium.
- 7) ——, - de Causa et origine unionis Electoralis.
- 8) ——, - foliorum ubi Schilteri Ius Feudale.

NICOLAI HIERONYMI
GVNDLINGII ICTI

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO BORVSSIAE
REGI A CONSII.IIS INTIMIS ET ECCLESIASTICIS
IVRIVM PROFESSORIS ORDINARII

DE

EMPTIONE
VXORVM DOTE
ET
MORGENGABA
EX IVRE GERMANICO
LIBELLVS SINGVLARIS.

C V M

INDICIBVS AVTORVM ET RERV.M.

Nº 2039 *

L I P S I A E
LITERIS IOAN. CHRISTIANI LANGENHEMII.
CIO CCC XXXI.

NICOLAI HIERONYMI
GANDLINGII ICII

SPRECHSALMO AC POTHENTISSIMO PORRASI
REGIA CONSULTIS INTIMIS ET ECCESTIS TIGIS
TANNA PROTECTORIS ORDINARI

DE

EMPTEL VORAM DOTE

MÖRGENABA

EX THE GERMANICO

LITELLAS SINGULARES

INDICIBAS VATORUM ET REKAM

LITERIS IONI CHRISTIANI LANDENHEIMI
CIO 1560 XXX.

CAP. I.
DE
EMPTIONE VXORVM.

S. I. Vptialis societas consensu perficitur; cumque, si ad regulam contrahatur, durabilis esse debeat, non sine solennibus ad pieam ineundam se se mouent sapientiores, ordinem semper sectantes. Hinc saepe tractatus praecedunt, quos demum promissio ac conuentio de nuptiis consequitur, si quae nomen sponsaliorum indipicitur, ac repetita demum promissio & cohabitatio absolutit; quod negotium nuptiarum solenni vocabulo signatur.

S. II. Consensus uti verbis significari potest; ita sane clarior redditur, si symbola interueniant, si arrhae, si muneraria, si pretium, si numimi. Atque fert istud mos populorum antiquissimus, ut, ubi in proprium esset acquirendā vxor, ista emeretur quasi, & sic stabili coniugio deuinciretur. Nam cum sub patria potestate ac manu agant liberi, inque primis filiae, fas est, ut inde prius redimantur,

A

tur,

CAP. I. DE EMPTIONE

tur, antequam in alienam domum abductae marito tanquam nouo Domino subiificantur. Eo modo Hebrei vxores suas pretio acquisiuere, idem Graeci veteres fecerent certo, Romani, Germani, ceteri.

§. III.

De Hebreis res indubitatis documentis constat. Cui enim obscurum est, internuncium Abrahae, cum in Mesopotamia Rebeccam heri sui filio vxorem peteret, aurea et argentea cimelia secum tulisse, armillas inauresque, quibus quaerenda et ornanda sponsa, donandusque pater cum fratre Rebeccae. Quin Chamor Chiueus, Sichemi Dinam depereuntis pater diserte Genes. cap. XXXIV. v. 32. a Iacobo eiusque filiis petit, ut fibi DOTE~~M~~ augerent ac NVPTIALIA DONA, dummodo in matrimonium acciperet deamatam puellam gnatus suus. Filiorum Iacobи mentionem iniicit Moses, quoniam sororum cura ad fratres pertinebat, hique defunctis patribus eas elocabant; quod alio loco copiosius doceri potest. Nunc sufficit, non vlli facile gratis concessam vxorem. Ipse Iacobus duro Labani, cum nummos non haberet, ministeria per septem exhibere annos noue cogebatur, antequam Rahele potiretur. Nec latet, Saulem pro dote centum Philisteorum praeputia postulasse, priusquam in lecturn genialem Dauidis Michol filia traduceretur. (vid. 1. Samuel. XVIII. v. 25.) Cui Ioannes Dougthaeus in *Analectis sacris ad h. l.* exemplum Calebii adiicit filiam suam Axam nuptui proponentis, si quis percuteret Cariabtsepher et caperet eam. Ex quo simul intelligitur, quamobrem Syris desponsandi vocabulum per machar exprimatur, quod est Hebreis vendere. Pater namque ius, quod habet in filiam, vendit, et in generum futurum transfundit: de quo Fridericus

~~-peribit auctio obni et do rei milii amico supri~~ Span-

~~203~~

Spanhemius in dubiis Euangelicis non nihil obseruat part. I. p. 247. 248. Paria de Hebraeis Maimonides veracissimus in Rabbinis Scriptor tradit, post legem coram testibus emi, seu comparari vxorem consueuisse. Vtitur is voce **תְּקַדֵּם** quae sonat *emere, acquirere*: vtut in eo labi videtur Apella, quando ante legem huiusmodi morem neutiquam obtinuisse adseuerat. Semper enim obtinuit, tum ante legem, tum post illam vniuersali populorum orientalium vsl. Cuius rei ratio haec etiam fuit, quod filii tantum essent Parentum suorum haeredes, filiae non item, quibus proinde aliunde vel a maritis, vel propinquis erat prospiciendum. Neque enim prohibitum erat Patri, aut fratri elocare illas sub donationis specie cum quadam haereditatis parte, ne pro extraneis plane haberentur. Immo humanius egisse parentes videbantur, qui extorrem ab haereditate non reliquerunt sequiorem sexum. Quare haud temere peritiores Interpretes a Mose de filiabus Zelaphendi Mossem scribunt adnotasse, itemque Auctorem libri, qui de Jobo eiusque calamitatibus tractat, eos filias suas non reliquisse haereditatis omnis expertes. Saltet lectu digna sunt, quae Num. XXVII. occurunt; itemque cap. XLII. 15. in excitata Iobi historia tribus filiabus suis in conspectu fratrum **תְּלִינָה**, hoc est, haereditatis partem largientis. Prisco quippe mortalium aevo, quod tenendum probe, venditiones filiarum inualuere, frequentesque earum sine portione paternarum opum alienationes obseruantur: rarius vero Patrum in filias et fratrum in sorores largitiones. Quo vtique pertinet, qui vxoriibus Iacobi Genef. XXXI. 14. tribuitur sermo: *Nonne pro alienis habitae sumus ab illo, quem VENDIDIT nos ac pretium nostrum absunxit.* Credibile fit, filias Labanis existi-

A 2 mas-

CAP. I. DE EMPTIONE

masse, saltem laborum premium marito solui, ac sibi restituи debuisse, quod interea retinuisse durus pater, atque in suos loculos retulisset.

§. IV.

Quod vtcunque sc̄e habeat, constat sane, veterum Graecorum mores hac parte admodum congruere Hebraeorum aliorumque orientalium inueteratis institutis. Embabant etiam illi vxores suas. Quod non solum e multis ac variis Homeri locis confirmari potest, in quibus ille de ἐδον̄ loquitur; verum etiam ipfius Aristotelis testimonio innotescit Polit. Lib. II. cap. 8. qui tanquam inhumana et barbara priscis Graeciae colonis huiusmodi emptitia matrimonia exprobaret. Stagirita enim diu post Solonem vivit, qui venalia amplius esse coniugia noluit. Ante illa tempora vero proci dona, hoc est, ἐδα certatum conferabant; sicuti antiquitatum Homericarum lib. II. cap. XI. Euerhardus Feithius multis id exemplis luculenter ostendit.

§. V.

Vnde vox ἐδον̄ descendat auctores non conueniunt. Sunt qui παρὰ τὸ ήδω dici volunt, quasi ήδεια, quod iis exhibaretur et concilietur sponsa sposo; nonnulli παρὰ τὸ ήδω quasi forent ἐδειας τηγεματω τε γάμος. Quae deriuatio postrema nisi Hebraeus consulatur sermo, magis placet, cum ea ipsam rei naturam aperire videatur, significetque, esse illa ταὶ ήπο τῶν μανσῆρων ταῖς μανσεωμέναις διδομέναις munera sponsae a sposo data, ac Φερνή quandam, sicuti Hesychius expavit, ob quam dedenda erat filia, vel soror, vel propinqua futuro marito. Etymologiam a Grammaticis quibusdam excogitataam, quasi contractum esset ἐδον̄ ex αἰδεῖν, quod est dulce, prorsus omitto: quandoquidem nihil aut

parum

parum verisimilitudinis ostendit: vtut eam Salmasius, Vir ceteroquin eruditus, adoptat. Sed, quemadmodum iam monitum, magis perspicue Hebraeorum idioma vocis huius originem detegit. Nam *Etnan* donationem exprimit: quippe *Tana* illis mercede conducere significat. *Etna* femininum merces meretricia est. Vnde ἔθνος ἔθνα Graecorum, dos sponsae, munera, dona iugalia sensu sunt dicta honestiore. Quod sicuti in *Glossario Vniuersali Hebraico* Ludouicus Thomassinus vidit; ita eius labores cupidis antiquitatum studiosis magnopere sunt commendandi. Laterem enim lauant, qui mores ac leges gentium explorare sine etymologiae praesidiis satagunt; quod est sane sine pennis volare, nec origines earumque caussas exquirere, sed fortuitis obseruationibus ac commentis confuse acquiescere.

§. VI.

Id memoratu dignius, tale negotium quibusdam donationis nomine insigniri; ab aliis emptionis titulo notari. Vtrumque mea sententia recte. Nam & donationes interueniente nummo, ac sequiori aeuo, aere interdum et libra fiebant: quod Iosephus Auerani aliquot testimentiis euicit Interpr. Lib. I. cap. XXIX. n. 5. De permutatione res est ad liquidum perducta, eam a vetustis scriptoribus emptionis verbo signari: vnde minus dubium, donationem sponsae parentibus factam veluti futurae commutationis testem simili ratione huius esse nominis participem factam: nisi quidem magis arrideat Scopae lib. I. collect. c. 21. conjectura, verbum *emere* antiquis fuisse *sumere*, aut *accipere* existimantis. Ceterum probat Iacobus Perizonius ad Aelianum lib. IV. cap. I. e Dionis Chrysostomi *Tēomῶ*, Agameinonem increpantem Helenam ab Alexandro, seu Paride abductam dicere, Helenae patrem captum esse **DONIS**. Deinde ex

A 3

Euri-

Euripidis Medea v. 910. obseruat, Iasonem vocari παρεμπολῶντας ἀλλοις γάρ, hoc est EMENTEM. Quia in re etsi haesit Gisbertus Cuperus Obseruat. lib. I. cap. XX. Euripidis non congruere aetati existimans morem mercandi vxores, in viam tamen a clarissimo Aeliani interprete reductus est vir doctus. Hoc enim eum elogio maestat nomen Cuperi silens Perizonius: vtut ex obseruatione iam adducta constat, non alium ab ipso consutari. Quod Cuperum mouit, vt sic statueret, hoc est. Animaduertit is ex eadem tragoeadia, vxores apud Graecos aduluisse dotes; ac potius sibi emissi maritos: quae conciliare sibi et in concordiam redigere nesciebat consul ceteroquin ingeniosissimus. Sed quemadmodum de Hebraeis scripsimus, nonnunquam patres benignos filiabus suis, praeter consuetudinem, dotem et promisisse, et praestitisse; ita de Graecis primis idem confirmari potest, eos nimirum generis suis ἔδωκε exsoluisse nonnunquam. Ea fini Poeta princeps ἔργων vocat τὰς πενθερὰς τὰς ἔδωκε δόντας τὰς γαμβρούς. Ex quo perspicue intelligitur, qua ratione Euripides Iasonis et Medeae fabulosa facta in theatrum traducens dotium, quibus feminae viros emissent, mentionem potuerit iniicere. Neque enim repugnat, parentes et accepisse pro filiabus dotes, et partem quoque haereditatis loco dotis dedisse, vt filia sibi coemeret ea maritum. Coemendi voce vtor, quia et apud Euripidem occurrit verbum πεισθαι v. 232.

<sup>As πεῖται μὲν δὲ χρημάτων ὑπερβολῆ
πόσιν πείσθαι, δεσπότην δὲ σώματος
λαβεῖν.</sup>

Primum maritus dote magna et splendida
emendus: nunc necesse dominum corporis
accipere.

Quae

Quae si penitus considerasset Scholiares Euripidis, non sane Poetam suum anachronismi reum fecisset, neque cum eo Cuperus Tragicum eundem propterea in ius traxisset. Vtrumque vna consistere potest; mirumque videtur, Perizonium id responsionis non dedisse dissentienti Cupero.

§. VII.

Ceterum nondum claret satis, an tempore historico apud Graecos similis mos permanerit, nempe ut emerentur vxores? Barbaram enim huiusmodi consuetudinem suo tempore pronunciat Aristoteles, eamque primis et vetustissimis Graeciae habitatoribus tribuit, non cultioris aeui incolis. Perizonius vero nihil mutat, et exempla affert, inque primis Alexandri Balae, qui se Machab. lib. I. cap. X. 54. pro Rege Syro-Macedonum gerebat, petentis Ptolemaei filiam in matrimonium, simulatque promittentis **ipsi et eius filiae DONA DIGNA.** Quo documento an penitus probauerit thema suum, adhuc ambigo. Neque enim liquet, vtrum talia dona promiserit ad morem Aegyptiorum, an Graecorum, an Syrorum? Vnde animum induxi, minime spernendum esse Stagiritae testimonium venalia ac lucri nimiam cupiditatem oalentia matrimonia veterum Graiorum reprehendentis: interea tamen non prorsus euauisse munera ac donationes ante nuptias, quarum compendia perceperere parentes, non ut retinerent, sed iterum cum natabus suis communicarent: sicuti id quoque in more positum antiquissimis mortali- um scimus.

§. VIII.

Quibus praemissis nunc demum inuestigandum restat, qua ratione Athenienses cum maxime ab illa consuetudine mercandi vxores fuerint retracti, quidue praeceperit

iis-

iisdem Solon, et quid denique in vsu apud iuniores Graecos permanserit? Atque in confessu est, Solonem venalia aboleuisse matrimonia. Hoc Plutarchus in eius vita memoriae prodit; nec est quisquam, qui hac parte Chæronensi ausus sit contra ire. Duntaxat quaeritur, quid intelligat per venalia matrimonia? In Graeco est: *§ γὰρ ἐβέλετο μιθοφόρον ή ἀνιον εἶναι τὸν γάμον.* Quare putem, dispuisse Legislatori orientalium morem, inque primis Assyriorum, qui virgines coniugio habiles voce praeconis vnales pronunciando plus licitantibus vendiderunt; aut etiam veterum Graecorum, qui dona ac pecora magis, quam virtutem et amorem et liberorum procreationem sunt contuiti. Ut vero munera vniuersa ante nuptias cesserent, vix Solonem, crediderim, voluisse, multo minus, ut ne dona vlla maritis feminæ ferrent. Vno verbo: Luxuriam dotium coercuit, et usurariis venditionibus atque emptionibus moderatus est; neutiquam vero munera modica et si qua haereditatem vel totam, vel eiusdem partem dare voluisse, prohibuit. Incredibile namque est, tam rigidam tulisse legem Solonem, quae in vita ac moribus Atheniensium post illam legislationem nusquam fere in usum inuenitur traducta. Immo vero ex multis oratorum Graecorum testimonii constat, *ἀπρόμον*, seu indotata virginem non tam vxorem, quam concubinam fuisse visam. Vnde penitus ab Hugone Grotio dissentio, qui Solonem omnes sustulisse dotes, vtque viri feminis potius dotem afferrent, statuisse existimat ad rubricam Digestorum de dotibus. Secundum meam expositionem munera reciproca, et dotes quoque ab vxoribus adlatae subsistunt, aut saltem firmo confistere tibicine poterunt. Nihil enim impedit, quo minus et sponsae, et eius patri aliquid muneris apportet, si modicum sit, nec quaestum,

nec

nec lenocinium oleat, nec Laidis μίθωμα aemuletur, quod largiatur sponsus. Nam qui, quaeue frugi sunt, argentum haud expetunt, αὐτοῖς δὲ αργύριον οὐ χειροῦ. Est hoc apud Comicum Aristophanem epiphonema Chremyli in Pluto Act. I. Scen. II. v. 135. quod luculentius circumspiciendum, cuique sine dubio Solonis argumenta congruunt luxuriam dotium refraenantis. Vnde nihil reliquum est, quam ut post Solonem afferantur exempla, atque ex iis inua-
lescens mos reciprocum dotium, seu donationum fir-
metur, ne Solon illas omnino omnes abrogasse amplius
statuatur. Quod quanquam Salmasius praestari posse de-
sperauit; non ita tamen crude Solonis iste sententiam
censuit exponendam in tractatu de modo usurarum p. 144.

§. IX.

Sed nostra vero opella efficiemus forte, ut dubia Doctorum vanescant. Quippe constat e veterum libel-
lis, durasse nihilominus προγάμον, hoc est, dona ante nuptialia. Ac testatur Pollux, ea in vsu semper fu-
isse. De dotibus vero sensu Romano talibus plane nihil ambigui supereft. Patet id ex Comicorum aliorumque Scriptorum testimoniosis; nec verisimile est, publico in theatro dotes esse dictas et promissas more Graecorum, nec eas tamen in vsu fuisse. Quidquid Solon prohibuit, ad donationum reciprocum luxuriam coercendam per-
tinet. Vxor ex eius sententia non plures tribus vestibus inferre debebat, et parui pretii supellestilem. Iulius Pollux Φεύγετεο Saraginem nominat, quam ad nuptias procedens sponsa ferre obstringebatur. Lib. I. c. XII. sect.
15. Eius generis oblationes cum respectu pristinarum non mereantur dotium nomen, hinc factum puto, ut Plutarchus ob hasce largitiones ad frugalitatem redactas dotes scribat a Solone prohibitas; praecipue

B

cum

cum rationem Attici Legislatoris generalem e vetustis monumentis detegeret, videlicet, matrimonia liberorum quaerendorum atque amicitiae, non lucri causa contrahendas esse. Neque vero id fuisse Soloni propositum, quod filiae Attico iure re ipsa postmodum accepere dotes sat grandes. Probant id clarissime Isaei, quae supersunt, orationes, quae de rebus priuatis, veluti de haereditatibus conscriptae sunt omnes. Ex his simul intelligitur, masculos praelatos in haereditate feminis, hasque cum dote fuisse dimissas a patre, atque si hic defecisset, ad fratri officium pertinuisse, forores dotare digne. Quod, qui fecerunt, ad sui commendationem saepius adduxere, sicuti hoc iterum ex IX. oratione Isaei patescit, vbi auctor facta sua di laudans inter alia: Εγώ δέ, inquit, βασιχείας σοις ὑπαρχόσας αἰδελφὰς μὲν ἐξέδωκα, σοις ἐδινέμην ἐπιδές. Etsi modicus opum, forores tamen nuptum dedi quantacunque dote. Et ostendit vero ex eodem Isaeo Iacobus Perizonius de *lege Voconia* p. 124. decimam fere haereditatis partem fororibus dari debuisse, quem legisse non poenitebit. Addo, ἐπίληπτον, hoe est, quae neque Patrem, neque fratres habuisset, neque consanguineos totam saepe substantiam viro in dotem adtulisse, eumque πάντων δεσπότην fecisse, perinde ac Clitophonem Leucippe apud Achillem Tatium lib. V. ἐρωτικῶν p. 309. Cui responsi, si quis acquiescere nolit, is, quaeſo, cogitet, an forte Athenienses a Solonis institutis mox iterum recesserint? Est haec Thucydidis de ciuibus suis frequens querela scriptoris sane grauissimi; est et Demagogi Cleonis apud eundem inconstantiam populi reprehendentis p. 194. edit. Wechel. Πάντων δὲ δενότατον, εἰ βέβαιον ἡμῖν μηδὲν καθεσῆτε ὥν τὸν δόξην πέρι. μηδὲ γνωσόμεθα ὅτι χείροις σύμφωνοις χρωμένη πόλις χρείσσων ἐστιν, η καλῶς ἔχεσσιν ἀκύροις.

Omnium

Omnium vero perniciosissimum erit, si nihil eorum, quae a nobis decreta fuerint, certum firmumque maneat; nec intelligamus illam Reipublicam, quae malis quidem, sed tamen immotis legibus vtitur, praestantiorem esse, quam illam, quae bonis quidem legibus vtitur, sed mobilibus.

§. X.

Magis παρέδοξον est, quod de Spartanis sum subiecturus. Ad vnum enim omnes fere existimant viri ceteroquin docti, apud Lacedaemonios dotes penitus cessasse, idque ex Lycurgi disciplina ortum; cuius legem idem, quem saepe laudauimus, recitat Plutarchus. Nec negari potest, paria memoriae prodi ab Aeliano lib. VI. cap. 6. quamuis de Atheniensibus talia eo loco non referat; adeo ut fugitiuo oculo hunc auctorem legisse videantur, qui contrarium scribunt. Similia Iustinus lib. III. cap. 3. aliique tradunt. Verum tamen in alia omnia abit Aristoteles Politicorum lib. II. c. 7. vt qui diserte Lacedaemonios μεγάλας διδούσι περικλας testatur. Vnde fortassis cogendum, Lycurgi legem vel aliter esse exponendam, vel Spartanos a veteri more iterum resiliisse, vel denique nouo inuento dotes alio sub nominis velo prium dedisse, donec vetusto more prorsus sepulto, talis pecunia rursus dotis nomine veniret. Quam in sententiam cum clarissimus Perizonus ad Aeliani lib. VI. cap. IV. inclinet, et rationem adferat, audio paullisper. Pertinebat enim tanquam haereditatis portio ad filiam sextans ferme ex quinque totius agri: vnde tot ἐπίκλησι virgines agros possidentes eodem Stagirita obseruante.

§. XI.

Quod vtcunque sit, lubet quaerere, quam ob rem Solon non plures, quam tres vestes iusserit inferri? Et

putem inoleuisse apud Athenienses morem , vt sponsa mitteret sponso ac futuro suo marito vestes: quas propterera Iulius Pollux inter προγάμους refert. Ex quo denao pellucet, non adeo improbare esse, Solonem solas immodicas donationes castigasse, ne vita frugalis suorum luxuriae contagium traheret. De vestibus autem Atheniensium ἐν παρέδω animaduerto, eas et viris et feminis communes fuisse: quod iam ab aliis fuse est ostensum; sed hoc interea loco obseruatu minime indignum , vt magis appareat Attici legislatoris frugale propositum.

§. XII.

A Graecis iunioribus sua quadantenus hauserunt Romani; sed ita tamen, vt aliquid ex veteri emptione, dispari licet ratione, euidentius seruarent. Neque enim credendum est, Romanos omnia Graecorum iuniorum instituta sua fecisse ex asse. Erat Romanum asylum variis gentibus repletum, sique Dionysio Halicarnasseo credendum, et Galli et Germani, et Latini, et ex magna Graecia Siciliaque permulti in nouam illam urbem confluxere: quod iam ab Andrea Borrichio in *Vindic. Lat. Linguae p. 2.* scimus adnotatum.

§. XIII.

Quare operae pretium nos facturos confido , si de illo vetustissimo coemptionis ritu aliquid commentemur: in quo nemo oportunius Varrone, cuius verba Nonius Marcellus in voce *nubentes* seruauit, nobis auxilio venit. Ita enim ille p. m. 555. edit. Plantin. *Nubentes veteri lege Romana asse treis ad maritum venientes solebant ferre, atque unum, quem in manu tenerent, tanquam emendi cauffa, marito dare: alium, quem in pede haberent, in foro Larium familiarium ponere: tertium in sacciperione cum condidissent compito vicinali solere RESIGNARE. Inde Virg. Georg. t. Te-*

Teque sibi generum Tethys EMAT omnibus vndis,
quos ritus Varro lib. I. de vita populi Romani diligentissime
percurrit.

§. XIV.

Dubium igitur non est, quin nubens semina sibi e-
merit maritum. Eam ob rem aspes ferebat, vnum, quo
compararet sibi virum, alterum, quo acquireret sibi eius-
dem Lares (*) ac Deos familiares, tertium, quem in mar-
suspio condidit, tum demum *resignauit*, (**) cum in com-
pito vicinali in domum eius transiret ac materfamilias ef-
ficeretur. Non cepere viri eruditii, quid sit COMPITVM
VICINALE: hinc ea verba omisere aliqui, reputantes
glossema. Ego vero haud temere animum induco, ita
vtique scripsisse Varronem. Estque exploratum, virgi-
nem in hortos deductam ibi separatam primum a viro di-
aetam habuisse; deinde diruta maceria in domum mariti
transiisse, eiusque familiam. Haec maceria COMPITVM fu-
it VICINALE, der Scheideweg. Vix mihi meisque cogi-
tatis fidem tribuet Lector, nisi Terentii locum hanc rem
maxime illustrantem afferam, Ceruidiisque Scæuolæ re-
sponsum demum subiiciam. Sic enim Comicus in Adel-
phis act. V. scen. 7.

*Atque hanc in HORTO MACERIAM iube dirui,
Quantum potest: bac transfer: unam fac domum:
Traduce et matrem et familiam omnem ad nos.*

Ergo in horto substituit paullisper sponsa, donec cum fa-
milia viri commixtio fieret, illaque COMPITVM VICI-

B 3

NALE

(*) Habet egregia J. G. Graeuius de emptione sacrorum in
notis ad orationem Ciceronis pro Muraena cap XII.

(**) Est in plerisque editionibus resonauit: pro quo Palmerius legit *rezonauit*: quem et Salmasius fere sequitur ad scriptores Hist. augustae p. m. 153.

NALÉ transfiret. Ex hoc loco etiam intelligi potest Cerdidi Scaeuelae difficultimum responsum l. 66. ff. §. 1. de donationibus inter virum et uxorem. VIRGINI in hortos deducetae ante diem tertium, quam ibi nuptiae fierent, cum in separata DIAETA ab eo esset, die nuptiarum, priusquam ad eum transfiret, et priusquam aqua et igni acciperetur, (id est, nuptiae celebrarentur,) obtulit decem aureos dono: Quae situm est, post nuptias contractas diuorito facta, an summa donata repeti possit? Respondit, id quod ante nuptias donatum proponeretur, non posse de dote deduci. Vedit Petrus Perrenonius doctissimus Iureconsultus Gallus animaduersionum lib. I. cap. VI. primus hunc Terentii locum; simulatque posse isto luculenter illustrari Scaeuelae dicta deprehendit: de compito vicinali nihil cogitauit. Quocirca non abs re fore putauit, si eandem obseruationem Varronis obscurissimis verbis extricandis adhiberem.

§. XV.

Duntaxat ambiguum, unde nam hunc coemptionis ritum acceperint Latini? Neque enim hic orientalium, aut Graecorum veterum ἐδνα adesse videntur. Ibi vir emit, hic uxor virum, eiusque sacra et familiam. Vetus opinor, emptionem fuisse reciprocam, unde forte coemptio dicta, eine Zusammenauffung. Indicat hoc quodammodo mancipatio sequori aeuo imaginaria; significantque mutuae interrogations et responsiones, an ille sibi paterfamilias, atque ista sibi matresfamilias esse cuperet? Saltem ex Gellii Noctium Atticarum lib. XIV. c. 6. fere eluet, mancipationem interuenisse; ac multo clarius ex Boethii verbis patet, quae, quia in vulgus nota, non adscriberemus, nisi doctrinae gratia id necessarium factu existimaremus. Matresfamilias, inquit ille ad Ciceronis Topica, erant, quae ducebantur per COEMPTIONEM: quae vero

vero vſu, minime. Coemtio fiebat, cum ſe in coemendo inueni-
cem interrogabant: Vir, an ſibi materfamilias eſſe vellet; ubi
illa repondebat, Velle: item mulier, an vir ſibi paterfamili-
as eſſe vellet; ille repondebat, Velle. Itaque ſic mulier viri
conueniebat in manum: et vocabantur hae nuptiae per COEM-
PTIONEM. Caufa nominis remotior, nempe, quam-
obrem hic actus coemptio fuerit dictus e Varrone de vita
populi Romani eiusque vētustis moribus petenda eſt, quos
apud orientales et Graios fere ſimiles inuenimus. (*) Cu-
ius rei certiora vestigia offendimus, quando veterum locu-
tiones circumſpicimus, quae maritis ſeruiſſe huiusmodi
vxores inque manum eorum veniſſe indicant. Non fido
alias lapidibus ſolis; ſed cum haec res ſatis aliunde fit
cognita, ſaxum Patavinum laudo:

PUBL. CLAVD. QVAEST.

AER.

ANTONINAM VOLVMNIAM

VIRGINEM

VOLENT. AVSPIC.

E. PARENTIBVS SVIS COEMIT.

ET FAC. IIII. IN DOM.

DVXIT.

Faces autem in ſolenni hoc duetu adhibitas tum apud
Graecos, tum Romanos extra controuersiam habendum.
Terentius loco antea producto LAMPADAS vocat. Vnum
dubium, quod quatuor facium in hac inscriptione mentio
fiat; cum alioquin Plutarchus commemoret, quinque fa-
cibus Romanos in huiusmodi ſolenni ac nuptiali pompa
vſos. Sed non eſt, quod numerum huncce statuamus
adeo fixum, inque vniuersis nuptiis continuo eundem.

§. XVI.

(*) Colligit Schilterus e Tertulliano, a ſponſa arrham ſponſo
yicifum datam exerc. ad ff. XXXVI. §. 57.

§. XVI.

Id exploratius, prouenisse ab hoc more arrhabones non solum, seu arphas sponsalitias, sed annulum in primis, quasi pignus factae de futuris nuptiis sponsionis. Ut ita rationes subducam, Plinii testimonium efficit Hist. Natur. lib. XXXIII. c. 2. qui annulum in signum perfectae sponsionis atque emptionis arrhae loco datum apud suos adfirmat. Iam vero cum cessarent nuptiae coemptionales, aut saltem rarius adhiberentur, signum emptionis peractae, quod erat annulus, remanebat solum. Non memini, esse hoc ab aliis obseruatum, vtut de annulo pronubo non desunt variarum obseruationum, ac saepe etiam leuissimarum, farragines. Coniecturam capit Perizonius in notis ad Aelianum Lib. IV. cap. I. ab hisce donis, muneribus, atque pignoribus etiam apud Romanos donationes ante nuptias videri coortas: quod iis omnino peregrinum apparebit, qui Iustiniano fidem habent aienti, *a veteribus prudentibus eas esse ignoratas.* Quod si autem incognitae fuere Iureconsultis, consequitur certe, vt ne etiam in vsu fuerint, multo minus, vt ab illis *εδοις προγραμμοις* emptionibus, atque coemptionibus istae propullulauerint tandem. Sed facile elabitur vir doctus, statuens haud temere, propterea a Iustiniano eius generis donationes pronuntiari incognitas, *quia non eo olim iure erant praeditae, quo postea.* Donasse enim sponsam sponsumque inuicem sibi ante nuptias: quid? quod etiam parentibus lata munera I. 2. C. de donationibus ante nuptias peruinxit, quae est Alexandri Seueri ad Attalum: *Si Praesidi prouinciae probaueris, vt Eurychiam duceres, munera te parentibus eius dedisse: nisi Eurychia tibi nupserit, tibi restitui, quod dedisti, iubebit.* Haud scio, quid Wissenbachio in mentem venerit munera apud matrem parentesque deposita fingenti. Tu dic, etiam parentibus aliquando donatum, ac munera data,